
República Federativa do Brasil 
Estado do Ceará

PREFHTURAMUNICIPAIDECEORO

MUNICÍPIO DE CEDRO -  PODER EXECUTIVO

OBJETIVA -  PUBLICAÇÕES LEGAIS.

Fortaleza - Ceará

Endereço eletrônico: hedelita@obietivace.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO -  A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 
1504.01/2016-05, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO  DE PEÇAS DESTINADAS AS  
M ÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO  
M UNICÍPIO  DE CEDRO-CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 11/05/2016 ÀS 09:00  
HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO 
EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA INTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NO SITE 
WWW.TCM.CE.GOV.BR. FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA -  
PREGOEIRO

OBS: Para publicação no JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE, DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO no dia 29 de abril de 2016.

Cedro -  Ceará, 28 de abril de 2016.

js^fahcisbo Ántonio Viana Correia Costa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

WMs ■l\ê
L U

Mí MW wfí' umA

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Rua Coronel Luís Felipe,299 -  Centro -  CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www. cedro, ce.aov.br comissaolicitacao@cedro.ce.gov.br



4 I F nô llc liaée O IA R í Q  d o  n o r d e s t e

FORTALEZA. CEARA-SEXTA-FEIRA. 29 DE ABRIL DÊ 2016

Estado d o  Coará -  Prefeitura M unicipal de Trairi, A  Comissão Permanente <je U dtação da 
Prefeitura Munldoal de Trairi. localizada na Av, Miguel Pinto Ferreira. 145 — Planalto Norte, tomo 
público que a  Tom ada do Preços N® 2016 .0223 .00 1 . cujo Objeto 6  a  Aquisição de material de 
construção, elétnco 0 hidttuiíco para supnr as necessidades das diversas unidades 
Administrativas do Município de Trairl/CE foi A N U LA D A , por determinação da Secretaria dc 
Assistência Socfel o  Trabalho, na forma do Art, 49 da Lei N® 8,666/93 e  suas alterações posteriores. 
Trairt/CE, 0 7  de m arço  do 2016. C P l__________________________________________________________

Estado d o  Ceara -  Prefeitura M unicipal do Tabuleiro  do  N orte. A  Pregoeira Oficial do Município 
de Tabuleiro do Norte, comunica aos interessados que rio próximo dia 12 de Maio do 2016. ás  
09:00b, estará abrindo Udtação na modalidade Pregão P resencial n * 29 .04.01/2016. cujo objeto ê  
locação do veicula tipo caminhão com carroceria aberta com capacidade mínima de 4 ,000kg. 
destinado ao transporte de materiais diversos do matadouro público, junto á  Sec. de  
Desenvotvimonto Econômico e  Empreendedorismo de Tabuleiro do Norte-CE. O  edital completo 
estará a  disposição dos interessados nes dia úteis apOs esta publicação no horário de 07:00 ás 
12:00 h. no endereço da Prefeitura a  Rua Padre C llcório.4505 -  Bairro S3o Francisco-Tabuleiro do  
Norte-CE e no site: www.tcm.co.gov.br/IJdtacoes. Tabuleiro  do  Norte-CE, 28 de A bril de 2016. 
Francisco AntÒnia Inácla Fernandes B o rg es-P reg o e íra  Ofic ial do  M unicípio,________________

E stad o  d o  C o a r i  -  P refe itu ra  M u n ic ip a l d e  Tab u le iro  d o  N orte. A Pregoeira Oficial do 
Município ds Tabuleiro do Norte, comunica aos interessados que no próximo dia 13 de M aio de  
2 0 1 S. Cs 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade P reg ão  P resencia i n“ 29 ,04 .02 /2016 . 
cujo objeto é  contratação de serviços de m anutenção na rede elétrica dos imóveis onde  
funcionam  as unidades administrativas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e  
Em preendedorism o do Tabuleiro do Norte-CE. O editai completo estará a  disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 07:00 á s  12:00 h. no endereço  
da Prefeitura a  R ua Padre Cllcéno, 4 6 0 5  -  Bairro SSo Francisco -  Tabuleiro do N orte-CE e  no 
site: www.tcm.ce.gov.br/ticltacoes. T ab u le iro  do  N orte-C E , 2 8  d e  A b ril de 2 0 1 6 . F rancisca  
A n tó n la in á c la  F ernandes B orges -P re g o o lra  O fic ia l do  M un ic íp io .

Estado  do  Ceará -  M unicípio de Sáo B enedito -  A viso  de LlcJtação -  Tom ada do Preço N° 
0 7 .0 03 /2016-TP. A  Comissão Permanente de Licitação de São Benedito-CE, toma público para 
oonhocimonto doo Interessados que realizara no dia 16 de Maio de 2016, ás 09:00 horas, na Sala 
do Comissão, à  R ua Paulo Marques. nD 373. Centro. São Benedito/CE, sessão pública da Tomada 
de Preço, cujo objeto contratação do om presa p3ra prestação de serviços na construção do 
habitações populares no Município de Sáo Benodlto-CE. conforme especificações no edital. O  
Edital e  anexos, poderá ser adquirido junto a  CPL, segundas sexta-feira no horário de 03h a s l2 h .  
S5o B o n e d ito -C £ ,2 8 d c A b riid e 2 0 1 6 -D ja n e  G . A lcântara  M a c ie l—Presidente CPL.

E stad o  do  C e a rá  -  P refe itu ra  M unic ipa l de Q u ixe ló  -  A v is o 'd o  L ic itação  -  P reg ão  n® 
2016.04JJ3.1 . O  Pregoeira Oficial do Prefeitura Municipal de Quixetó/CE. tomo público, que  
estará realizando, na Prefeitura. C ertam e Llcitatório. na modalidade P regão , do tipo Presencial, 
tom bado sob o  n* 2016.04 .2S -1 . cujo objeto 0  a  aquisição do voEcuios 0  (zero) km, tipo passeio, 
ano/m odolo 2016 /2015 . destinados ao atendimento das necessidades dos P S F s  Mulungu e  
Jiqui no Município dc Q uixelò/CE. com recebimento dos onvetopes do propostos de preços e  de 
docum entos de habilitação marcado para o dia 12 dc maio de 2016 , ás 10:00 (dez) horas. 
M aiores Informações e entrega de editais na S ede da Prefeitura Municipal de Qulxelú. sito no 
Rua Pedro G om es de Araújo, s/n. Centro. Q uixeló/CE. Informações poderSo ser obtidas ainda  
pelo telefone (88)3579 -1210 . Q u ixo lò /C E , 2 8  de ab ril de 2 0 1 6 . V la u d e m ir A lves  R ibeiro  -  
P re g o e iro  O fic ia ).

E s tad o  do  C eara  -  P refe itu ra  M unic ipa l de P o rte iras  -  A v is o  de Ju lg am en to  -  P reg ão  n°. 
2016 .04 .11 .1 . A  Pregoeira Oficial da Prefeitura Munidpal de Porteíras/CE. no uso do suas 
atribuições legais, toma público, para eonhecimemo dos interessados, que fora concluído o  
julgam ento referente ao certam e llcitatório na modalidade P reg ão  n®. 2016.04 .11 .1 . sendo o 
seguinte: Licitantes V enced o res -A u to  P ecas Dois Irm aosLTD A vencedora juntoaoslo tosO l o 
02; Francisco Martins Oliveira vencedor junto a o  lote 03 e Joso Mairto Peixoto -  M E  vencedora 
junto a o  iote 04, sondo os referidos licitantes declarados habilitados por cumprimento integrai ás  
exigências do Edital Convocatório. M álores Informações na sede da Comissão de Licitação, sito 
no Rua -  M estre Zuco. n°. 16 -  Centro, Portelras/CE, no horário de 98:00 á s  12:00 horas. 
Inform ações poderão 3er obtidas a  In da pelo telefone (38 ) 3 5 57 -1254 . P orto iras /C E . 2 7  do  abri! 
de 2 0 1 S. M aria  do  S o co rro  R o d rig u e s  P e re ira -P re g o o lra  O fic ia l do M un ic íp io .

Estado do  C oara -  Prefeitura M unicipal de Pedra Branca. A  Secretaria do Saúde tem a público 
o  Extraio do instrumento Contratual referente ao P regão  Presencial N* S S -P P012/16. cu)o objeto 
<5 a Aquisição de fardamento para atender a atenção básica do Município de Pedra Branca. 
Empresa Vencedora: Juliana do França Lima -  ME; Valor Global: RS 29.840,00 (vinte e  nove mü 
oitocentos e  quarenta reais): Assinam: Ana Paula Albuquerque Vieira — Secretaria de Saúde o 
GeraldoVielra de Matos—Procurador; V iqênda: 31 .1 2 2 0 1 6 ; Data Assinatura: 28 .04.2016. ______

E stad o  do  Ceara -  P refeitura M unicipal de Pedra B ranca. A  Comissão de Licitação tom a  
público que no próximo dia 02 do m aio do 2 016  as 09:00 horas, estará abnndo as propostas de  
preços referentes o C oncorrência  P úb lica  N® SE-CPG 01/16. cujo objeto ò a Execução do 
serviços de transporte escolar da rede de ensino público de Pedra Branca, Mais informações: 
(83) 3 5 15 -2444 . Vhanessa M ondes M elo  -P re s id e n te  d a  C P L . P edra  B ranca/C E , 29 .04 .2016.

Estado  do  C o a rá -M u n id p io  dc Ita p iú n a -E x tra to  d e  P ub licação  de instrum ento  C ontratual 
-  Tom ada d e  Preço  n® 2801.01/2016. Objeto; serviços de ossessoria e consultoria junto ã  
Secretaria de Educação do itapiúna. visando o acompanhamento e  planejamento pedagógico o 
elaboração da proposta curricular do município. Contratante; Secretaria de Educação. 
Contratada: instituto Prisma de Desenvolvimento Hum ano-IPOH, inscrita no CNPJ n® 
072 4 8 .1 8 7 /0 0 0 1 -9 6 , Valor global de RS 138,000,00 (cento e  noventa o oito mil reais). 
Fundamento Legal: tei n®. 8.666/33 e  suas alterações. Vigência; 25 /02 /2016 á  30/12 /2016. 
Signatários: pela Contratante: M arda Maria Farias Costas, pela Contratada; Francisco Leonardo 
de Castro Bezerra Melo, C P F  n® 182.360.493-53. itap lúna/C e. 2 5  de fevereirodo 2016._________

Estado d o  Ceará -  Prefeitura M unicipal de ! pau mirim -  A v iso  d e  L icitação *  P regão n* 
2 0 1 6 .0 4 2 8 .1 . A  Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de tpaumlrim/CE. no uso de suas 
atribuições, toma público, para conhecimento dos interessados que estará realizando, certame 
lieitatório na modalidade Pregão n®2016,04-28.1. do tipo Presonctat, cujo objeto é  a aquisição de 
pneus, protetores e  câmaras de ar. abrangendo os sorvlços do troca, alinhamento e  
balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades dos veículos o maquinas pesadas 
do Município de Ipaumlrim/CE, conformo espedficaçóes contidas no Edital Convocatório e  seus 
anoxos.com o rocoblmon to dos onvolopes contendo as propostas de preços o a documentação de

E stad o  d o  C eará  -  C o n só rc io  P ú b lico  d e  S aú d e  da M lcro rreg lão  do  Crato- -  C P S M C  • 
E xtra to  d a  P u b licação  d o  R esu ltad o  d a  H ab ilitação  e J u lg am en to  da P ro p o sta  do P reço s . 
O Consórcio Público de Saúde da Microrrogiáo de C rato -  C P S M C . por meio da Com issão de  
Pregão, torna público o  Resultado de Habilitação e  Julgamento das Propostas do  Preços do 
Pregão  P resen c ia i n®. 2 0 1 6 .0 3 2 0 .0 0 5 -  C P S M C . Objeto: Contratação do pessoa juridica para 
fornecimento de combustíveis e  derivados para atender as necessidades do S istem a ee  
Transporte de Pacientes S e iivo s  -  S T P E  -  equipam entos de saúde administrado peto 
Consórcio Público Ce S aú d e da Mtcrarregião do Crato -  C P S M C , que transportará pacientes do 
Município de Várzoa A legre que dem andem  serviços especlaltzaoos de saúde em  Municípios 
Pólos da Região do Carln. licitante habilitado: Aito do Tenente Comércio Varejista de Denvados  
de Petróleo -  LTÜA. resultado da proposto de preços -  Valor Q o b ai RS: 53 .1 8 9 ,9 3  (cinquenta e  
tres m itcen to co iten tae  nove reais e  noventa o no ve ccn tavos ), C ra to  -  C E, 2 7  d e  abri t d e  2 0 16 . 
Fia v lan a  de S o u sa  G om es -  P regoeira.

Estado  do  C eará  -  C o n só rc io  P úb lico  d e  Saúde d a  M icro rreg ião  d e  C ra to  -  C P S M C  - 
A viso . O  Consórcio Público de Saúde d3 Microrregião de Crato -  C P S M C . por intermúdio da  
Com issão de Licitação, tom a público que a licitação, tipo Pregão  P resen c ia i autuada sob o  N® 
2016 .04 .05 .00 6  -  C P S M C , cujo objeto ó a  contratação do em presa para fornecimento de  
Implantes dentários utilizados na reabilitação dos paz! entes CO serviço de próteses dentárias do 
Centro de Especialidades Odontológicas Dr. A n iíS l V iana de Figueiredo, equipam ento de  
saúde administrado pelo Consórdo Público d e  S a ú d e d a  Microrrogiáo de Crato -  C P S M C . não  
com pareceu nenhum  concorrente, o que restou D E S E R T O . C r a t o - C E  28 dc A bri! de 2 0 16 . 
Fiav ian a  d e  S o u sa  G om es -  P regoeira  d o  C P S M C .__________________________________________

Estado  d o  C eará  -  P re fe itu ra  M unic ipa l d e  C ed ro  • Aviso d e  L ic itação . A  Com issão de  
Licitação, torna público para conhecimento dõs interessados a  licitação na modalidade P regão  
P resencia i n® 1504 .01 /2016 -05 . cujo objeto ó aquisição de peças destinadas á s  m áquinas 
pesadas da Secretaria de tnfraestrutura do Município do Codro-CE. que se reaíizará no di3 
11/05/2016 às 09:00 horas, tudo conforme especificações contidas no anexo id o  editai, o  qual 
encontra-se na integra na sede da Comissão Perm anente de Licitação, no horário de 07:00h ás  
13:0 0 h e n o s ite www.tem.ee.gov.br. F ran cisco  A n to n ío  V ian a  C orreio  C o s ta -P re g o e iro .

Estado do  C o ará -P re fe itu ra  M unicipal do C e d ro - Extrato  do  C ontrato  N“ 2 7 0 4 ,0 1 /2 0 1 5 -0 1 .0  
Munidpio de Cedro/CE. através da Secretaria do Educação tomo público o  extrato do Contrate 
decorrento do  Pregão Presencial N“ 1403.01/2016-01. cujo objeto e  a  Aquisição do livros 
didáticos para atender as necessidades do Ensino Infantil, junto á Secretaria do Educação do 
Município de Cedro -  CE- Contratante; Secretaria de Educação, Contratada: CEN E -  Central de  
Negócios Editoriais e  Com órdo de Livros o Revistas LTDA-. CNPJ n,® 15.390,730/0001 -13 , com 
sede áAv. Santos Dumont,n® 1343 -L e tra  04, Aldeota. F o r ta le z a -C E  representada por seu Socio 
o Sr. Edmilson Alves Júnior, inscrito no C P F n° 314,364.473-72. Valor Global do Contrato: RS 
63.050.00 (Sossonta e  trôs mi! o cinquenta reais) no Lote 1 e  o valor de RS 9 ,600 .00  (Nove mil e 
seiscentos reais) no Lote II, da Vigência; Até 31 de dezembro de 2016. Ordenadorado Despesas: 
Frandsca Esmoraltfina Bezerra -  Secretária do Educação. C odro-CE, 2 7  de Abri! de 2016. 
Francisco Antonío  V iana C orroía Costa -P res id en te  da CPL.

Estado do  Ceará — Câm ara M u n id p a l de Q uixeram obim . A  Comissão de Pregão da Câmara  
Munídpat de Quixeramobim, localizada na Rua Cônego Pinto de Mendonça, n* 60 -  Centro, toma 
público que se encontra â  disposição dos interessados o Edital de P regão Presencial N *06 /2016 *  
PP. cujo objeto é  aquisição de combustível; destinado ao abastecimento dos veículos da Câm ara  
Municipal Ce Quixeramobim. no desenvolvimento de suas atividades, que realízar-sc-á no dia 
12/05/2016. ás 09:00h. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a  partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00 ãs 12:00 horas. M irlla  M aria  
Satdan h» U m a —Pregoeira Ofi cia I.__________________________________________________________

Estado d o  C e a rá -C â m a ra  M unicipal de ib iap ln a— A viso de Licitação. O  Pregoeira da COmsra 
Municipal do Ibiapina toma público o Edital do Pregão Presenciai N®2016.04.25.02 . cujo objeto e a 
Aquisição de combustível para atenderas necessidades da Câm ara Munidpa! de Ibiapina. Abertura 
dia 12 de Maio de 2016. ás iitOOhs na Sala da CPL. na C âm ara Municipal de Ibiapina: Rua Padre 
ibiapina. 580. Centro -Jb lap in a  -  Ce. 28/04/2016 -M a rc o s  Fontes Lopes Neto -  Pregoeiro.______

Estado do  C e a rá -C â m a ra  M unicipal do ib ia p in a -A v is o  de Licitação. O P reg o em d a
.O A J ^ g tjiu joMunidpal do Ibiapina toma público o Edital do Pregão Presencial N* 2016.0 __ _

3 Contratação para execução do serviços especializados em  digitalizaçãorto^docur ___
induindo software e  equipamento junto á  Câm ara Munidpal de Ibiapina -  C E . /vESw ra d ia 3 2  de 
Maio d e 2 0 1 6 .ris  OStOOhsna Sola da C P U  na Câmara Municipal de Ibiapina: R w rP adre  Ibtetsna.

— « ------
680 . Centro. Ib iapina -  Ce. 2 3 /0 4 /2 0 1 6 - M arcos Fontes Lopes Neto -  P re q o o ir tc

PREFEITURA MUNICIPAL DE B R EJO  SAN
Torna-se público que requereu á Superintendência Estadual do tv) 
SEMACE a Regularização da Licença de Instalaçâo-Projeto de 
Agronegócio, no Bairro Vüa Cavaco, na localidade de Sitio Duas Lagoa: 
Município de Brejo Santo-CE. Foi determinado o cumprimento das exig 
nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

{Estado d o  Coará -P re fe itu ra  M unic ipa l d e  S o a  V iag em  -  A v iso  d e  LIc



n DIÁRIO OFICIALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO VIII N°079 FORTALEZA, 29 DE ABRIL DE 2016
I CITAÇÃO

NOME DO SERVIDOR 
CEE

MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO
fu n ç ã o

MUNICÍPIO'
ESTADO'

PERÍODO DO 
DESLOCAMENTO

MEIO DE 
TRANSPORTE

OBJETIVO DO 
DESLOCAMENTO

Pauto Vü-vm Lêmví Marques
u s e m -w s -53

IYIIJ5S Aiultü  LcgUlsivo Limrviio Ai 
Norte-CTi

19ÍMA2IO452016 VAN Fartieifor de Audíêreía 
Púbtxsi irá debater icbre 
a -ítLLX'So eíml do Aquífero 
Lrdvj.i

R$7053 R$21159

YWkimí Cavalcante Junior 
2435SI543 -0 0

M l.54? T/oiko LejíUljfiwi Linwiro Ao 
Norte-Cl:

19.04A2! 01/2016 VAX Píiijeipar de Audiência 
FíbFea que kú debater sobre 
a eítuac&i é tu d  do Aquífero 
Jr.U Y i

R$70,53 R$21159

Cfavr IrWjtw Bjiiiti de S.w.1 
7.17.872 M 3- 53

023.995 Amíiiü Lv^NUmo Limoeiro do 
Nerte -  CE

l9 O 4 à 2 L W 2 0 1 6 VAN Beitieifiir de AuFètxta 
Pfir&i qiK irá deN.fcr abre 
a íímiçJo sfusí do Aquífero 
Jarduín

R$7053 R52H59

Publica-se: DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 19 dias do mês de abril de 2016.
Sávía Maria Queiroz de Magalhães 

DIRETORA GERAL

PORTARIA Nfl27S/20J6 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais, com fundamento no art.129 da Lei (T9.826, de 14 de maio de 1974, e nas condições e forma definidas peto Ato Nomiativo n0212, de 02 de 
maio de 2001, publicado no Diário Oficial do Estado de 04 de maio de 2001, AUTORIZA o deslocam ento, a serviço, do(s) SERVIDOR(ES), 
deputados(as) discriminado(s) nesta Portaria, e o pagamento de diária(s) para o custeio de alimentação, hospedagem e locomoção terrestre ou 
aéreas, no Município, Estado ou Pais, para o qual fot(ram) deslocadofs), nos valor(es) unitário(s) e totol(is) a seguir cspecificado(s):

NOMEDOSEKVIDOll
CI’F

\L\ntíCUEA CLASSIFICAÇÃO'
FUNÇÃO

MUNICÍPIO'
ESTADO

PERÍODO DO 
DESLIGAMENTO

MEIO DE 
TRANSPORTE

o b je t iv o  DO
DESLOCAMENTO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

GerekLi Alvo de OEvcítj 
360.441213-72

026.MI Asseserr Técnico 
NrvdOAS-3

Gi ̂ á  c
Sobrd-CE

263 300V2Ú1S Ttmslre \ rUjvr a servi,/} da Presidência 
deste Poder.

R$7455 R$372.75

Francisco Aiimar de Oliveira 
Soir/a 322.767.963 -  91

02X707 Asseaior Técnico 
NÍVEL DAS-3

GtjÇíI
cScfcrü-tfi

26 a 30 W2016 Terreefre Viajar a servido Al Presidência 
deste Poder.

R$7455 R$372.7$

Jureelmo Araújo Ous ei 
155803 223 • 91

020 242 T&ijco 
NÍVEL DAS-3

Tiaijió, Gr2\a 
iSolveJ-CE

26330042016 Teneelre Viajar a serviço Ai Presidência 
deíte Poder.

R$7455 R$372,75

Pubitca-se: DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 26 dias do mês de abril de 2016.
Sávia Maria Queiroz de Magalhães 

DIRETORA GERAL

COM ISSÃO DE LICITAÇÃO E C O N TR O LE DE CONTAS 
P R O C E S S O  Nfl03676/2016

TERMO JUSTIFICATIVO DE INEXIGIB1LIDADE DE LICITAÇÃO TJ 
ÕT'15/20I6-IL A Comissão de Licitação e Controle de Contas da Assembléia 
Legislativa do Estado do Ceará solicita de V. Sa., que seja declarada a 
INEXTGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a contratação da empresa 
ASTRAL- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TELEVISÕES E RÁDIOS 
LEGISLATIVAS, objetivando que □ mesma possa prestar serviço de 
representação ua condição de entidade de classe dos interesses das emissoras 
de televisão e radio legislativas junto aos poderes, órgãos e associações publicas, 
de acordo com solicitação da Coordenadoria de Comunicação Social desta 
Casa Legislativa. 2. A Coordenadoria de Comunicação Social, onde se encontra 
albergada a TV e Rádio FM Assembléia 96.7 MHZ por intermédio dc seu 
Coordenador Sr. Leonardo de Borba, solicita providências administrativas 
com os fins dc contratar a empresa ASTRAL- Associação Brasileira de 
Televisões e Rádios Legislativas, para saldar a anuidade 2016 na qual está 
vinculada, cis que a citada entidade é responsável pela defesa dos interesses das 
emissoras, presta assessoria técnica c jurídica das associadas cm todo o pais, 
sendo imprescindível para a TV e Rádio EM Assembléia manterem-se 
associados, ante a excelência da associação em congregar as emissoras de 
rádio e televisão e as ações de comunicação em diferentes mídias e plataformas 
tecnológicas; 3. A empresa ASTRAL - Associação Brasileira de Televisões e 
Rádios Legislativas representa o interesse rios atividades de comunicação das 
casas legislativos junto a poderes, órgãos c associações públicas, promove 
encontros regionais periódicos, interação entre as demais instituições que 
tem a mesma finalidade, proporciona atualização e capacitação dos dirigentes 
dos setores de Comunicação Social das Casas Legislativas sobre os mais variados 
temas, fortalecendo ã entidade e membros associados à Astral, a qual ó 
responsável pela filiação dos associados. 4. O presente Termo Justificativo dc 
ínexigibtl idade de Licitação tem como fundamento o caput do Artigo 25, da 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 5. A escolha da empresa ASTRAL - 
Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legislativas, deve-se ao falo de 
scr esta a única associação cm âmbito nacional que congrega as emissoras de 
rádio e televisão mantidas pelos Poderes Legislativos no âmbito das esferas 
federal, estadual, e municipal, conforme estabelece o Estatuto da mesma 
(art.2t'). Referida despesa obedecerá à seguinte Classificação Orçamentária; 
01100001010310582878722000033904700000200 -  Obrigações
Tributárias e Contributívas, Pelo exposto, submetemos o presente Processo 
Lícilatório A apreciação da Uma. Sra. Diretora Geral da A^sembíeía Legislativa 
do Estado do Ceará, para o devido conhecimento, após ouvida a Douta 
Procuradoria e a Controladoria desta Casa, verificada a oportunidade e 
conveniência para esta Assembléia, RATIFICAR o presente Termo Justificativo

de Dispensa de Licitação. Fortaleza, 26 de abril de 2016.A COMISSÃO; 
Considerando o Termo Justificativo dc ínexigibtl idade de Licitação, cmílido 
pela ilustrada Comissão de Licitação e Controle de Contas desta Casa 
Legislativa, bem como considerando o amparo legal dos fatos alegados no 
referido Termo, bem como, com amparo no parecer exarado pela Douta 
Procuradoria deste Poder Legislativo, RATIFICO a presente 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação da empresa 
ASTRAL -  Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legislativas, a fim de 
que a referida Associação mantenha a filiação da TV e Fm Assembléia e possa 
representar o interesse da citada emissora de televisão e rádio legislativas 
junto aos poderes, órgãos e associações públicas por um período de 12 (doze) 
meses, nos termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Fortaleza, 26 de abril de 2016. SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, em 
Fortaleza, 26 de abril de 2016.

Savia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

rRrRrJr rjrrjíir;

OUTROS
E stado do C eará  - P re fe itu ra  M unicipal de H orizonte - Aviso de 
Licitação - Tomada de Preço N.° 2016.04,05.2. Abertura; 19 de Maio 
de 2016 às 08:00 horas. Julgamento; menor preço por lote. Objeto: 
contratação de em presa para prestação de serviços de m anutenção 
preven tiva e corre tiva em equipam entos m édico-liosp italares, 
odontológícos e serviços dc montagem e desmontagem de consultórios 
odontotógicos das diversas Unidades dc Saúde do Município de Horizonte^ 
CE. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, 
H orizonte/C E  ou (85) 3336-6022 de 07:30 às 12:0Oh. F ra n e lsc a  
P a tr íc ia  Alves de A lm eida -  P resid en te  da C PL .

E stad o  do C e a rá  -  P re fe itu ra  M u n ic ip a l de C e d ro  - Aviso de 
Licitação. A Comissão de Licitação, toma público para conhecimento 
dos interessados a licitação na m odalidade P re g ão  P re sen c ia l ii° 
1504.01/2016-05, cujo objeto é aquisição de peças destinadas ãs máquinas 
pesadas da Secretaria de lufraestrutura do Município de Cedro-CE, que 
se realizará  no dia 11/05/2016 às 09:00 horas, tudo conform e 
especificações contidas no anexo I do edital, o qual encontra-se na 
íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 
07:00h às 13:00h e no site www.tem .ee.gov.br. F rancisco  A ntonio 
V iana C o rre ia  C osta  -  P regoelro .

F S C
M IS T O

P-ipÈf [wtrrK-t
t ferteí

ri tpãzMiSvc/»
,FSCJCt26931,


